Nie potrafię w objęciach rozkoszy, wśród klęski, sromotnej bezczynności trawić mło-

dych dni. Pozwalać, aby dusza wygasła mi pod samowładztwa jarzmem ciężkim – pisał

w wierszu jeden z dekabrystów.

26 grudnia 1825 w Petersburgu wybuchło powstanie dekabrystów. Nazwa wywodzi się

od daty wybuchu antycarskiego powstania - 26 grudnia 1825 (14 grudnia wg kalendarza ju-

liańskiego ) - po rosyjsku - diekabr.

Przyczyny wybuchu powstania

Rosja w I połowie XIX wieku przeżywała okres wewnętrznych trudności. Rozkład

ustroju feudalno-pańszczyźnianego i narastanie niezadowolenia wśród różnych grup społe-

czeństwa.